Procurarea se va face deadreptul dela Prea-
veneratul Consistor arhidiecezan din Sibiu şi
costă un exemplar de lux compactai 5 coroane,
iar un exemplar nelegat 4 coroane. Preţul este
a se trimite la aceaşi adresă deodată cu abonarea-

Arad, la 26 Iunie (9 Iulie) 1908.
Consistorul gr. ort. rom.

din Aşad.

Nr. 4201/1908.

Anunţ scolar.
Se aduce la cunoştinţă publică, cumcă pe-

tiţiunile de primire în institutul pedagogic ort.
român din Arad, pe anul şcolar 1908/9, au să
fie înaintate la adresa Consistorului cel mult
până în 1/14 August a. c. instruite cu.-

1. Atestat de botez.
2. Testimoniu despre absolvarea alor 4 clase

medii.

3. Atestat de moralitate dela oficiul paro
hial la care aparţine, vidimat de protopopul
concernent.

4. Atestat medical despre slarea sanitaiă şi
intregitatea corporala.

Alari reflectanţi vor avea să alăture la ce
rerea de primire şi certificat dela antistia comu
nală, în care să se cuprindă date amănunţite
despre starea materială atât a reflectantului cât
şi a părinţilor lui. Aceste atestate vor trebui,
ca spre confirmare să fie signate şi de conducă
torul oficiului parohial din loc.

Arad, la 17/30 Iunie 1908.

Consistorul gr. ort. rom.
• din Arad.

Nr. 4161/1908.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor ce-i priveşte, că •

petiţiunile de primire în institutul teologic-VML
român din Arad, pe anul şcolar 1908/9, au s ă l p |
înaintate la adresa Consistorului gr. or- român '
din Arad, cel mult pană în 1/14 August a. c, in
struite cu:

1. Atestat de botez.
2. Testimoniu despre ultima frecventaţiune

şcolară, prin care să dovedească că are pregătirea
recerută prin Regulamentul pentru parohii.

3 . Atestat de moralitate dela Ofic. parohial
la care aparţine vidimat şi de protoprezviterul
concernent.

4. Atestatat medical despre starea sanitară
şi intregitatea membrilor corporale.

5. Petiţiunile să fie provăzute cu timbru de
una coroană, încât nu vor fi adjustate cu atestat
de paupertate.

Arad, la 25 Iunie (8 Iulie) 1908.

Consistorul gr.-ort. rom.
din Arad.

http://cri.de

Nr. 3081/1908.

Edict.
Ioan lonescu, fost locuitor în Giula, învăţă

tor confesional, care de timp îndelungat s'a de
părtat din comună în loc necunoscut, — prin
aceasta din partea Gonsistorului român ort. din
Arad, ca for disciplinar, e avizat, că pentru per
tractarea protocolară a acţiunei sale disciplinare
s'a fixat ziua de 114 Septemvrie a. c. oara 9
a. m. în cancelaria senatului şcolar. Pe acest
termin, Ioan lonescu se citează cu aceea obser
vare, că conziderând absentarea dânsului, i-s'a
dispus curator din oficiu în persoana advoca
tului dr. Mihai Mareuş din Giula, şi că nepre-
zentarea lui, ca inculpat, nu va împedecâ mersul
pertractării şi urmările ei.

Arad, din şedinţa consistorială a senatului
şcolar, ca lor de judecătorie disciplinară, dela
5/18 Iunie 1908.

cfoan c7. <&app m. p .
preşedinte.

Iviz pentru anul şcolar 190819
l a institutul pedagogic-tffologîc gr . -or . roinân din Arad.

In anul şcolar 1908/9 examenele de corigentă
şi private se vor ţinea la ambele despărţăminte în
19, 20, 21 August (1, 2, 3 Septemvrie).

August a. a. nu s'ar alege undeva, — întru cât
reflectează la aplicare, să se însinue Consistorului
până la terminul de sus, prezentându-si în copie
testimoniul de cvalificaţiune.

E d? ajuns numai insinuarea în scris, ftră
să 'şi mai facă cheltuieli zadarnice, umblând pe
aici.

Arad , 17/30 Iunie 1908.
Ioan I. Papp m. p.

Episcop.

Carierele.
Carierele tradiţionale la noi sunt cariera preo

ţească, învătătorească si advocatială alese în mare
parte fără cumpenirea aptitudinilor, cele dintâie
adeseori conziderate de refugii.

Se atrage atenţiunea tuturor ştipendiştilor,
că nesubşternerea testimoniulni la vreme, se va
socoti ca renunţare la stipendiu sau ca pedecâ
de a se mai putea susţinea stipendiul, —• dreptce
stipendiul în atare caz va fi conziderat ca sistat.

Arad , la 6/19 Iunie 1908.
Consistorul gr.-ort. roman

din Arad.

Aviz!
Tipărituri necesare învăţătorilor precum :

„Act de dota ţ iune" (Dij level), coaie s ingurat ice
â 8 fileri.

„Protocolul de dota ţ iune" .
„Evidenţa plâtirii sa larelor învăţătnreşt i şi t ipă

ri turi le de înşt i inţare cât ră inspectori i şcolar i" .

§-lui
20 din Regulament pentru parohii .

Deşi parohia în senzul Regulamentului este de
clasa II se admit în candidare şi recurenţ i cu
cvalificaţiune de ci. Ill-a.

Dat din şedinţa comitetului parohial din Ohaba
sârbească , ţ inută la 11/24 Mai 1908.

Costa Ţidor Andreiu Şandru
preşed. notir.

In conţelegere cu : loan Gimponer adm. pprezvi tera l
—a— 1—3

Amăsura t decisului Ven. Consistor de dtto 16/29
Iunie a. c. Nr. 3183/1908, prin aceas ta se publică
din oficiu concurs pe parohia de cl.

Recurenţ i i au să-şi înainteze recurse le lor adjus-
ta te conform Regulamentului pen t ru parohii şi ad re
sate comitetului parohial din Bulza, la Oficiul p ro to-
popesc al Lipovei, având a se prezentă în v re -o Du
minecă ori să rbă toare în s. biserică spre a-şi a ră tă
dexter i ta tea în orator ie şi în cele r i tua l j .

Lipova, 1/14 Iulie 1908.

Ioan Cimponer adm. pprezvi teral

— • - 1—3

Pen t ru îndepl ini rea defininivâ a staţ iunei î n v ă ţ ă -
toreş t i -cantora le din Dobroţ, (pprezv. Hâlmagiului)
pr in aceas ta se escrie concurs cu termin de 30 de
sile dela pr ima publ icare în foaia „Bis. şi Şcoala" .

Emolumente le s u n t : 1.

par., sunt a se subşterne P. On.
Domn Nicolae Roxin pprezvi ter în Mehkerek, cottul
Bihor, iar recurenţ i i au a se p rezen tă în vre-o Du
minecă în s. biserică pentru a-şi a ră t ă dexter i ta tea în
cant şi t ipic.

Din şedinţa com. par. gr. or. r o m â n ţ inută în
Miersig la 22 Iunie (5 Iulie) 1908.

Comitetul parohial.

In conţelegere cu : Nicolae lioxin protoprezviter .
— • — 1—3

Pent ru îndeplinirea definitivă a postului învăţă-
toresc-cantora l , dela şcoala gr. or. r omână din Siti-
telec, ppiatul Tinca cottul Bihor, cu termin de 30
de zile dela pr ima publ icare în foaia oficioasă, p e
lângă următoru l s a l a r : 1.

rugări le adjustate cu documente le prescrise , să le-
subş tea rnă în terminul de sus P. On. Oficiu ppesc gr.,
or. rom. din Borosjeno (com. Arad), având a se p r e
zentă în vre-o Duminecă ori să rbă toare în s. b iser ică
spre a-şi a ră t ă dexter i ta tea în cân ta re şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial din Moroda,,
ţ inută la 29 Iunie (12 Iulie) 1908.

Nicolae Morodan Nicolae Sârb
preş. com. par. not. com. par.

In conţe legere c u : Ioan Georgia protoprezvi ter .

— • — . I - 3

In senzul concluzelor Consistoriale de sub Nrii.
1831 şi 2903 din 1907, pe baza hotăr î re i comitetului
din 15/28 1. c. pent ru paroh ia Drăgoteni, se escr ie
concurs cu termin de 30 de zile dela pr ima publ icare
în foaia oficioasă „Biserica şi Şcoala" .

Emolumente le s u n t : 1. Pămân t parohial 3 jug lu
catastrale . 2. Bir preoţesc 56 cor. 3. Stolele î n d a t i n a t e
4. întregirea dotaţiei dela stat.

Totodată se escrie concurs şi pen t ru s ta ţ iunea
învăţă torească , pe lângă salar de : 300 cor. locuinţă
cu grădină, lemne de foc, stole can tora le şi n t regire
delà stat.

Recurenţ i i vor avea a-şi t r imite recurse le cu do
cumen te l e r ece ru te la subsrisul în terminul prescris .

Beiuş, la '16/29 Iulie 1908.
In conţeiegere cu : Vasilie Papp. protoprezvi ter .

— • — 1—3

Pen t ru îndepl inirea postului învăţă toresc delà
şcoala din Hotar, pprezvi teratul Vaşcâu, prin aceas ta
se publ ică concurs cu termin de 30 de zile delà
p r ima publ icare în foaia oficioasă.

Recurse le
j adjustate cu documente le de lipsă şi cu declaraţ ia , că

numai după 5 ani de serviciu ne 'n t re rup t reflectează
la cvincvenal sunt a se îna in ta la P. On. oficiu p r o
toprezviteral în Temesvâr-Gyârvâros .

Dat din şedinţa comitetului parohia l ţ inută în
Bencecul - român, la 8/21 Iunie 1908.

Comitetul parohial.

In consensul pprezb. : Dr. Tr. Palici m. p. insp. şcol.

— • - 2 — 3

Prin aceas ta se escrie concurs pen t ru îndepl inirea
staţ iuni învăţă toreş t i -cantora le gr. or. rom. din comuna
Crocna, cu termin de 30 de zile delà pr ima publi
care în „Biserica şi Şcoala" .

par., să
le t r imită P. On. Oficiu pprezviteral in N. Halmâgy,
având până la alegere a se prezenta în s. biserica,
pent ru a-şi a ră ta dexter i ta tea în cant şi tipic.

. Crocna în şedinţa comitetului parohial ţ inută în
12/25 iunie 1908. •

Pen t ru com. parohial :

! Teodor Bodea
• paroh preş. com. par.
I

In conţeiegere cu m i n e : Cornel Lazar ppzev. insp . şcol.

— • - 2 - 3

In u rma ordinului Ven. Consistor Nr. 2956/1908
pentru îndeplinirea postului de învă ţă to r -can tor la
şcoala confesională gr. or. rom.

Halmâgy) şi să se prezinte în sfta
biser ică din loc spre a-şi a ră tă dexter i ta tea în cân ta re
şi tipic având alesul a p rbvedeă s t rana fără al ta r e
mune ra r e . Se observă, că alesul se va îngriji de cvart i r
pe spesele sale până la r enovarea şcoalei .

Ridicarea salarului là 1000 cor. se va cere delà
stat conform articlului de lege din anul 1907.

Mădrigeşti, la 12/25 Iunie 1908.

George Leuca
paroh preş. com. par.

In conţelegere cu mine : Cornel Lazar prezv. insp. şcol.

- • — 2 — 3

Pen t ru îndeplinirea definitivă a staţiunii de învă
ţă to r -can to r delà şcoala gr. or. rom.

Peti ţ iunile, cari nu vor întruni condi ţ iuni le de
mai sus a le concursului ori ar în t ră după exp i ra rea
concursului , nu se vor luă în socot inţă .

F iecare concurent a re să comunice locul şi;
posta ult imă, unde să i-se t r imită rezo lu ţ iunea C o n -
sistorului.

Arad, 17/30 Iunie 1908.
Consistorul ort. rom.

din Arad.

Arad, până la 30 zile după publ icarea acestui
concurs , având a se prezentă în careva Duminecă,
ori să rbă toare în s. biserică din comuna în care a
recurs , spre a-şi a r ă t ă dexter i ta tea in cân ta re şi t ipic.

Buteni, la 15/28 Iunie 1908.

In conţelegere cu : Trăian I. Magier pprezv, insp. şcol.

Proectul de spese, p recum şi condiţ iunile de lici-
ta ţ iune să pot vedea la oficiul parohial din loc în
orele oficioase.

în t repr inzător i i nu pot pre t inde diurne ori spese
de călător ie pentru prezenta re şi par t ic ipare la lici-
ta ţ iune .

Cuvin, din şedinţa comitetului parohial rom. ort.
ţ inută la 3/16 Iulie 1908.

Teodosiu Moţn Bimitrie Popociciu
preşedinte. notar.